¹³ 1414-1418.

¹⁴ 4 July 1415.

2. Johannes XXIII. (Baldassare Cossa)

[302] Baldassar Cossa, qui et Johannes XXIII. est appellatus, Neapolitanus natione fuit, mortuoque apud Bononiam¹ Alexandro, cui legatus ipse praeerat, ad summum pontificatum est assumptus. Is concilium pro pace ecclesiae Romae indictum multis modis conatus est impedire. Fuit enim vir belli quam pacis² cupidior nec religioni affectus nec otio. Cum Sigismundo tamen Caesare apud Laudem, Laudem, Insubriae urbem, convenit ac de celebrando Constantiensi concilio secum transegit. Interea mortuus est Ladislaus, rex Apuliae, qui et Romam et ecclesiae patrimonium occupaverat. Quo nuntio accepto, quamvis instaret Constantiensis concilii dicta dies, Romam tamen petere destinaverat³. Sed monitus per cardinales temporalia per legatos et spiritualia per propriam personam, quia digniora sunt, esse gerenda legatos misit, qui patrimonium ecclesiae vendicarent. Ipse personaliter Constantiam est profectus Friderico tamen, Austriae duce, partes suas conciliato. Postquam vero concilium coactum est, suasum sibi publice est, ut pro pace ecclesiae summo pontificio vellet cedere. Is nunc laudis cupidus annuebat, nunc suorum precibus motus renuebat victusque tandem cupiditate dominandi retinere pontificium decrevit. At⁴ ex Constantia fugiens, Schafhausiam petiit, ubi cum accepisset patres, qui Constantiae manserant, adversus eum⁵ procedere, Brisacum perrexit sperans exinde transmissio Rheno in Gallias proficisci ac Johannis, Burgundionum ducis, auxilio, qui ejus causa equitatum in propinquo habebat, Italiam petere.

[303] At Sigismundus imperator unioni ecclesiae intentus timens, ne fuga istius majoris incendii foret occasio, lata in Fridericum, Austriae ducem, sententia, qui eum juverat, Johannem ipsum apud Brisacum deprehendi fecit. Ac post synodus contra ipsum procedens depositionis sententiam tulit eumque in carceribus, quoad viveret, detinendi pronuntiat, diuque hic⁶ postea in quodam castello supra Rheni ripam per ducem Bavariae, Palatinum electorem, detentus est, donec Martinus papa, qui Constantiae fuit electus, eundem sibi transmitti mandat, ad quem, dum vincitur ducitur, ut erat versutus, aufugit suaque sponte ad Martinum tunc Florentiae manentem profectus est, cujus obvolutus genibus et veniam fugae petivit et pontificatus juri, si quod sibi competebat, denuo cessit, qua humilitate id promeruit, ut ad cardinalatus fastigium rursus assumptus est et Florentiae aliquandiu⁷ post vixerit et ibi mortuus in sacello divi Johannis Baptistae sepultus fuerit. Nec mihi ambiguum est, quin tanta ejus humilitas, si modo vera fuit, cetera ejus vitia, quamvis fuerint ingentia, penitus extinxerit et divinam sibi gratiam reconciliaverit.